

## FONDAZIONE ASILOSANVITO ETS

Codice Fiscale 00513220269

Iscrizione Runts 107972

Sede in VIA SOTTO MUR DI BROLO 12 SAN VITO - 31049 VALDOBBIADENE (TV)

### Stato patrimoniale e Rendiconto gestionale al 31/12/2023

#### Stato patrimoniale attivo

31/12/2023

#### A) Quote associative o apporti ancora dovuti

#### B) Immobilizzazioni

##### I. Immateriali

1) Costi di impianto e di ampliamento	
2) Costi di sviluppo	
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
5) Avviamento	
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	
7) Altre ...	13.947
<b>Totale</b>	13.947

##### II. Materiali

1) Terreni e fabbricati	1.520.256
2) Impianti e macchinari	20.452
3) Attrezzature	3.597
4) Altri beni	1.736
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	
<b>Totale</b>	1.546.041

##### III. Finanziarie

1) Partecipazioni in:	
a) imprese controllate	
b) imprese collegate	
c) altre imprese	24.250
	24.250
2) Crediti	
a) Verso imprese controllate	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
b) Verso imprese collegate	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
c) Verso altri enti del Terzo Settore	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
d) Verso altri	
- entro l'esercizio successivo	383
- oltre l'esercizio successivo	
	383
	383

3) Altri titoli	
Totale	24.633
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>1.584.621</b>
<b>C) Attivo circolante</b>	
<i>I. Rimanenze</i>	
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	4.329
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	
3) Lavori in corso su ordinazione	
4) Prodotti finiti e merci	
5) Acconti	
Totale	4.329
<i>II. Crediti</i>	
1) Verso utenti e clienti	
- entro l'esercizio successivo	21.476
- oltre l'esercizio successivo	
	21.476
2) Verso associati e fondatori	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
3) Verso enti pubblici	
- entro l'esercizio successivo	70.262
- oltre l'esercizio successivo	
	70.262
4) Verso soggetti privati per contributi	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
5) Verso enti della stessa rete associativa	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
6) Verso altri enti del Terzo Settore	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
7) Verso imprese controllate	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
8) Verso imprese collegate	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
9) Per crediti tributari	
- entro l'esercizio successivo	5.817
- oltre l'esercizio successivo	
	5.817
10) Da 5 per mille	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
11) Per imposte anticipate	

12) Verso altri	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
	<hr/>
Totale	97.555
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	
1) Partecipazioni in imprese controllate	
2) Partecipazioni in imprese collegate	
3) Altri titoli	
Totale	<hr/>
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	
1) Depositi bancari e postali	291.508
2) Assegni	
3) Denaro e valori in cassa	467
	<hr/>
	291.975
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>393.859</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>2.435</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>1.980.915</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>	
<i>I. Fondo di dotazione dell'ente</i>	1.760.000
<i>II. Patrimonio vincolato</i>	
Riserve statutarie	
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	3.709
Riserve vincolate destinate da terzi	
	<hr/>
	3.709
<i>III. Patrimonio libero</i>	
Riserve di utili o avanzi di gestione	(219.574)
Altre riserve	0
	<hr/>
	(219.574)
<i>IV. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio</i>	229.629
<b>Totale</b>	<b>1.773.764</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili	
2) Fondi per imposte, anche differite	
3) Altri	
<b>Totale</b>	
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>89.481</b>
<b>D) Debiti</b>	
<i>1) Verso banche</i>	
- entro l'esercizio successivo	13.416
- oltre l'esercizio successivo	18.173
	<hr/>

	31.589
2) <i>Verso altri finanziatori</i>	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
3) <i>Verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
4) <i>Verso enti della stessa rete associativa</i>	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
5) <i>Per erogazioni liberali condizionate</i>	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
6) <i>Acconti</i>	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
7) <i>Verso fornitori</i>	
- entro l'esercizio successivo	23.655
- oltre l'esercizio successivo	
	23.655
8) <i>Verso imprese controllate e collegate</i>	
- entro l'esercizio successivo	
- oltre l'esercizio successivo	
9) <i>Tributari</i>	
- entro l'esercizio successivo	4.046
- oltre l'esercizio successivo	
	4.046
10) <i>Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	
- entro l'esercizio successivo	2.775
- oltre l'esercizio successivo	
	2.775
11) <i>Verso dipendenti e collaboratori</i>	
- entro l'esercizio successivo	39.251
- oltre l'esercizio successivo	
	39.251
12) <i>Altri debiti</i>	
- entro l'esercizio successivo	16.351
- oltre l'esercizio successivo	
	16.351
<b>Totale</b>	<b>117.667</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>3</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>1.980.915</b>



## Rendiconto gestionale

<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>31/12/2023</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	34.888	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	635
2) Servizi	83.036	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	
3) Godimento beni di terzi		3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
4) Personale	296.973	4) Erogazioni liberali	6.849
5) Ammortamenti	44.851	5) Proventi del 5 per mille	
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali		6) Contributi da soggetti privati	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	270.443
7) Oneri diversi di gestione	3.040	8) Contributi da enti pubblici	138.303
8) Rimanenze iniziali	2.314	9) Proventi da contratti con enti pubblici	
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		10) Altri ricavi, rendite e proventi	277.562
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		11) Rimanenze finali	4.329
<b>Totale</b>	<b>465.102</b>	<b>Totale</b>	<b>698.121</b>
		Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	233.022
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	<b>31/12/2023</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.889	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
2) Servizi	22.036	2) Contributi da soggetti privati	
3) Godimento beni di terzi		3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	22.320
4) Personale		4) Contributi da enti pubblici	3.469
5) Ammortamenti	2.427	5) Proventi da contratti con enti pubblici	
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali		6) Altri ricavi, rendite e proventi	21.655

6) Accantonamenti per rischi e oneri		7) Rimanezze finali	
7) Oneri diversi di gestione	2.526		
8) Rimanezze iniziali			
Totale	32.878	Totale	47.444
		Avanzo/disavanzo attività diverse(+/-)	14.565
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	<b>31/12/2023</b>
1) Oneri per raccolte fondi abituali	704	1) Proventi da raccolte fondi abituali	3.431
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	135	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	262
3) Altri oneri		3) Altri proventi	
Totale	839	Totale	3.693
		Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi (+/-)	2.854
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>31/12/2023</b>
1) Su rapporti bancari	914	1) Da rapporti bancari	
2) Su prestiti		2) Da altri investimenti	
3) Da patrimonio edilizio		3) Da patrimonio edilizio	
4) Da altri beni patrimoniali		4) Da altri beni patrimoniali	
5) Accantonamenti per rischi e oneri		5) Altri proventi	
6) Altri oneri	11		
Totale	925	Totale	
		Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(925)
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>E) Proventi di supporto generale</b>	<b>31/12/2023</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		1) Proventi da distacco del personale	
2) Servizi	17.509	2) Altri proventi di supporto generale	
3) Godimento beni di terzi	1.788		
4) Personale			
5) Ammortamenti			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			
6) Accantonamenti per rischi e oneri	117		
7) Altri oneri			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			

9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
	Totale	19.414	Totale	
	<b>Totale oneri e costi</b>	<b>519.158</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>749.258</b>
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	230.100
			Imposte	471
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	229.629
<b>Costi figurativi</b>	<b>31/12/2023</b>		<b>Proventi figurativi</b>	<b>31/12/2023</b>
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale	
2) da attività diverse			2) da attività diverse	
	Totale		Totale	



## FONDAZIONE ASILOSANVITO ETS

Sede in VIA SOTTO MUR DI BROLO 12 SAN VITO - 31049 VALDOBBIADENE (TV) Fondo di Dotazione Euro 1.760.000 i.v.

Iscrizione Runts 107972

### Relazione di missione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

#### **Relazione di missione, parte generale**

Il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023 risulta essere il primo bilancio dall'iscrizione dell'ente al Runts con la qualifica di ETS (Ente del Terzo Settore).

La Fondazione è regolata dalle norme del Testo Unico che disciplina la particolare forma del bilancio e degli altri documenti che lo compongono; in particolar modo il Rendiconto Gestionale è suddiviso in aree a seconda del tipo di attività.

#### **Informazioni generali sull'ente**

La Fondazione nasce con decreto della Regione del Veneto n. 80 del 20 aprile 2010 per trasformazione dell'I.P.A.B. "Asilo Infantile Sorelle Geronazzo e Dalla Longa" istituita con D.P.R. n. 282 del 21/01/49 in seguito alle volontà testamentarie di:

- Geronazzo Giovanna fu Giovanni con testamento olografo del 26/11/36, pubblicato il 16/09/40 con Rep. n. 4880 del Notaio L. Banchieri di Valdobbiadene e quivi registrato il 17/09/40 con n. 45 vol. 19;
- Dalla Longa Antonia fu Alberto con testamento pubblico del 09/03/37, n. 251 del Rep. Testamenti del Notaio L. Banchieri di Valdobbiadene, pubblicato il 10/03/41 con Rep. n. 5062 e registrato in Valdobbiadene il 18/08/41 con il n. 195.

Erede universale dei loro beni è il Vescovo di Padova con il fine di costruire un asilo infantile per accogliere e custodire i bambini della frazione di San Vito e di provvedere alla loro educazione fisica, religiosa cattolica, morale e intellettuale. La costruzione dell'edificio, aperto all'attività nel 1951, avviene in seguito alla vendita di parte del patrimonio iniziale e con la partecipazione della popolazione di San Vito attraverso l'apporto sia diretto con prestazioni di lavoro manuale sia indiretto con contribuzioni economiche. La struttura diviene nel tempo un centro di aggregazione per la popolazione della frazione con lo svolgimento di attività socio ricreative, rivolte sia ai giovani che agli adulti, e a tale scopo è stata destinata parte del patrimonio con apposite attrezzature.

#### **Missione perseguita e attività di interesse generale**

La Fondazione persegue come da statuto le seguenti finalità:

- educazione e protezione dell'infanzia e dei giovani come sostegno all'azione della famiglia e non in sua sostituzione, ispirandosi ai principi della religione cattolica, nel rispetto di quanto stabilito dalle norme sulla parità scolastica;
- socializzazione della comunità attraverso iniziative e attività volte a favorirne l'incontro e l'impegno in forme aggregative, la crescita morale e culturale.



L'esercizio delle attività scolastiche o parascolastiche avviene nell' "Istituto Geronazzo–Dalla Longa" con la conduzione e gestione, nel rispetto della normativa pubblica che regola la materia, di asili nido o strutture analoghe, scuole dell'infanzia, scuole dell'obbligo e servizi di studio assistito per alunni delle scuole dell'obbligo nonché con la prestazione di tutti i servizi di supporto quali la refezione, il trasporto degli alunni da e verso casa o per attività didattica o ludica, la custodia e l'assistenza in orari pre e post scolastici o nei periodi di chiusura delle scuole.

L'attività di aggregazione sociale è rivolta alla generalità della popolazione, con particolare riguardo alle famiglie e alle fasce più giovani e più anziane, anche attraverso la messa a disposizione di strutture e spazi attrezzati per lo sport, lo svago, la cultura e il ritrovo nel "Centro Don Giovanni Turra". Le attività sono esercitate in San Vito di Valdobbiadene a favore della popolazione che vi risiede e sono aperte anche ai residenti nei paesi vicini allorché le strutture lo consentano. La Fondazione privilegia l'attenzione alle situazioni di disagio sociale, familiare o individuale favorendo l'accesso delle fasce più indigenti alle proprie attività anche attraverso facilitazioni economiche, ivi compresa la gratuità delle prestazioni nei casi più gravi.

*Obiettivi dell'Ente:*

*Scuola dell'infanzia con sezione primavera*

Mira a perseguire lo sviluppo globale dei bambini sotto l'aspetto cognitivo, emotivo, sociale e fisico. Accompagna i bambini dai 2 ai 6 anni di età, stimolando la curiosità e l'interesse per l'apprendimento attraverso esperienze di esplorazione e scoperta.

Sviluppare l'autonomia e la fiducia in sé stessi, incoraggiando l'indipendenza nelle attività quotidiane.

Favorire l'espressione creativa attraverso attività artistiche come il disegno, la pittura, la modellazione e la musica.

Promuovere l'empatia, l'autocontrollo e la capacità di gestire le emozioni in modo costruttivo.

*Servizio studio assistito:*

Fornire un supporto educativo e sociale ai bambini e alle loro famiglie. Offrire un ambiente tranquillo e stimolante dove i bambini possono concentrarsi sui compiti e ricevere aiuto qualificato in caso di difficoltà, garantendo la copertura oraria alle famiglie fino a sera per esigenze lavorative.

Promuovere la socializzazione attraverso attività di gioco e collaborazione tra i bambini.

*Centri estivi:*

Fornire un'opzione affidabile per la cura dei bambini durante i mesi estivi, consentendo alle famiglie di conciliare i loro impegni lavorativi con le esigenze dei loro figli, con copertura dell'intera giornata.

Promuovere attività all'aria aperta con attività fisiche divertenti per incentivare il team building, la fiducia in sé stessi e lo sviluppo delle abilità motorie.

*Aggregazione sociale:*

Costruire relazioni, promuovere lo sviluppo della coesione sociale e il benessere individuale e collettivo, incentivare la partecipazione civica e la promozione della diversità grazie alla comprensione interculturale. Creare momenti di incontro e condivisione sviluppando il senso di appartenenza alla comunità e la promozione del territorio.

## **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato**

L'ente, giusto verbale di assemblea degli Amici della Fondazione del 23.03.23 con il quale veniva adottato il nuovo Statuto in rispetto delle previsioni del Codice del Terzo Settore, risulta iscritto al Runt dal 04.08.23 con il numero 107972 - Sez. 7 attività d) Educazione ed istruzione.

## **Sedi e attività svolte**



L'attività viene svolta presso la sede nella frazione di San Vito di Valdobbadiene e consiste nella Scuola dell'infanzia con sezione Primavera aperta ai bambini dai 2 ai 6 anni. Sono svolte inoltre attività di studio assistito per gli alunni della scuola primaria. Nel periodo estivo vengono organizzati i centri estivi rivolti agli alunni frequentanti la scuola primaria (6-11 anni) e agli alunni frequentanti la scuola infanzia (3 – 6 anni).

## **Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti**

Gli Amici della Fondazione (ai fini del C.T.S: “gli Aderenti”) ossia le persone che supportano e sostengono le finalità e le attività dell'ente, iscritti nel 2023 sono 115.

## **Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente**

Gli Amici “Aderenti” nel corso del 2023 hanno partecipato alle seguenti assemblee:

23 marzo 2023 con il seguente ordine del giorno:

Approvazione della situazione patrimoniale al 30 novembre 2022;

- 1) Deliberazione in merito all'adozione della qualifica di Ente del Terzo Settore e della conseguente richiesta di iscrizione della Fondazione nel Registro Unico Nazionale con conseguente modifica degli articoli 3 e 4 dello statuto, relativi alle finalità della Fondazione e delle attività connesse;
- 2) Modifiche delle norme in materia di nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione;
- 3) Modifiche dello statuto al fine di adeguamento alla disciplina degli Enti del Terzo Settore, in particolare in materia di devoluzione del patrimonio in caso di estinzione della Fondazione e generale aggiornamento dello statuto;
- 4) Nomina dell'Organo di Controllo;
- 5) Varie ed eventuali.

21 Aprile 2023 con il seguente ordine del giorno:

- Approvazione bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022

## **Illustrazione delle poste di bilancio**

Il presente bilancio è redatto in base alle disposizioni contenute nell'art. 13, comma 1 e 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. “Codice del Terzo Settore”).

Ai sensi dell'art. 13 del Codice del Terzo Settore, il presente bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e ribadito dal principio contabile OIC 35, emanato a febbraio 2022, la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423-*bis* e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Il bilancio in commento, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, come risulta dalla presente relazione di missione, redatta secondo quanto previsto dal decreto ministeriale già menzionato, che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale

secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e illustra l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, C.c.e art. 2423-bis C.c )

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si è fatto ricorso a deroghe per casi eccezionali come previsto dall'art. 2423 del C.C.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Trattandosi del primo esercizio come ETS, viene esposto solo l'anno 2023; il bilancio viene corredato della situazione economico - patrimoniale deve vengono esposti anche i dati dell'esercizio 2022.

## **Criteri di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### ***Immobilizzazioni***

#### ***Immateriali***

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto dei relativi fondi di ammortamento.

I diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, riferiti a costi per software, sono iscritti fra le attività al costo di acquisto. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori. Tali costi sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, che normalmente corrisponde a un periodo di 5 esercizi.

Altri costi ad utilizzazione pluriennale: sono relativi sia a costi sostenuti per l'impianto del nuovo vigneto ammortizzati per un numero dieci esercizi, sia a costi di natura straordinaria sostenuti sul vecchio vigneto che sono stati ammortizzati in cinque esercizi.



### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3 %
Impianti generici e specifici	dal 7,5 al 15 %
Attrezzature	15 %
Altri beni	dal 10 al 20 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Ai fini della determinazione del valore d'uso si applica l'approccio semplificato dell'OIC 9 "Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali" per determinare le perdite durevoli di valore.

Le eventuali svalutazioni sono rilevate in un'apposita voce denominata "svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali" aggiunta nell'apposita area del rendiconto gestionale in base a quanto disposto dal decreto ministeriale.

### Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

### Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es.

erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al *fair value* alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale.

### **Determinazione del fair value**

L'iscrizione delle attività al *fair value* avviene quando lo stesso è attendibilmente stimabile.

Qualora il *fair value* non sia attendibilmente stimabile, l'ente ne dà conto nella relazione di missione.

I beni acquistati ad un valore simbolico rispetto al loro reale valore di mercato sono contabilizzati secondo le previsioni per le transazioni non sinallagmatiche.

I beni di magazzino ricevuti gratuitamente nel corso dell'anno possono essere rilevati al loro *fair value* al termine dell'esercizio anziché al loro *fair value* al momento dell'iscrizione in bilancio.

### **Contributi pubblici**

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati secondo le previsioni di cui al paragrafo 25 del principio contabile OIC 35.

### **Rimanenze magazzino**

Materie prime, ausiliarie e di consumo sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il criterio del costo medio ponderato.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'ente.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore

### **Riserve vincolate**

L'organo amministrativo dell'ente ha deciso in precedenza di vincolare risorse ricevute e destinate alla copertura di spese per l'ammodernamento del Centro Turra appostando nel Patrimonio Netto una Riserva AII 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali".

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

### **Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi**

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività cui si riferiscono:

- a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali";
  - b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività agricole di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali."
  - c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.";
  - d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale";
  - e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.
- I proventi sono altresì classificati nel rendiconto gestionale nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

### **Costi e proventi figurativi**

Non si è provveduto alla contabilizzazione dei costi e dei proventi figurativi come ammesso dalla normativa in merito.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali**



Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dall'ente verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Nelle garanzie prestate dall'ente si comprendono sia le garanzie personali che le garanzie reali.

## Stato patrimoniale, attivo

### B) Immobilizzazioni

(Punto 4 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020)

#### I-Immobilizzazioni immateriali

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo			1.829				35.792	37.621
Contributi ricevuti								
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			1.829				19.418	21.247
Svalutazioni								
Valore di bilancio							16.374	16.374
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni								
Contributi ricevuti								



Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio					2.427	2.427
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni					(2.427)	(2.427)
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo		1.829			35.792	37.621
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		1.829			21.845	23.674
Svalutazioni						
Valore di bilancio					13.947	13.947

## Oneri finanziari capitalizzati fra le immobilizzazioni immateriali

Non ci sono oneri finanziari capitalizzati.

## II-Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	2.077.039	32.833	47.675	35.397		2.192.944
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	507.021	10.814	43.837	33.059		594.731
Svalutazioni						
Valore di bilancio	1.570.018	22.019	3.838	2.338		1.598.213
<b>Variazioni</b>						

<b>nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni		1.585	684			2.269
Contributi ricevuti						
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	9.589					9.589
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	40.173	3.152	925	602		44.851
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
<b>Totale variazioni</b>	<b>(49.762)</b>	<b>(1.567)</b>	<b>(241)</b>	<b>(602)</b>		<b>(52.172)</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	2.062.499	34.418	48.398	35.397		2.180.712
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	542.243	13.966	44.801	33.661		634.671
Svalutazioni						
<b>Valore di bilancio</b>	<b>1.520.256</b>	<b>20.452</b>	<b>3.597</b>	<b>1.736</b>		<b>1.546.041</b>

L'ente ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022) e successive modifiche. Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

### III-Immobilizzazioni finanziarie

#### Movimenti delle partecipazioni e degli altri titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

<b>Valore di inizio esercizio</b>	Part. inpr. controllate	Part. in impr. collegate	Part. in altre imprese	Tot. partecip.	
Costo			20.900	20.900	
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Svalutazioni					
<b>Valore di bilancio</b>			<b>20.900</b>	<b>20.900</b>	
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni			3.350	3.350	

Contributi ricevuti					
Riclassifiche (del valore di bilancio)					
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)					
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio					
Svalutazioni effettuate nell'esercizio					
Altre variazioni					
Totale variazioni			3.350	3.350	
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo			24.250	24.250	
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Svalutazioni					
Valore di bilancio			24.250	24.250	

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'ente.

Le partecipazioni in altre imprese, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, sono state valutate al costo di acquisto; rappresentano le quote della Cantina Produttori di Valdobbiadene S.a.c.

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso altri enti del Terzo settore	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio				383	383
Variazioni nell'esercizio					
Valore di fine esercizio				383	383
Quota scadente entro l'esercizio				383	383
Quota scadente oltre l'esercizio					
Di cui di durata residua superiore a 5 anni					

Rappresentano un finanziamento attivo alla Cantina Produttori di Valdobbiadene.

## C) Attivo circolante

### I-Rimanenze

Le giacenze di magazzino sono valorizzate utilizzando il criterio del costo medio ponderato. Rispetto all'anno precedente, le giacenze si sono incrementate di euro 2.015.



## II-Crediti iscritti nell'attivo circolante

### Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	21.476		
Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante	70.262		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.817		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante			
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>97.555</b>		

L'ente si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

I crediti verso enti pubblici sono costituiti da credito verso Comune di Valdobbadiene per euro 57.286, credito verso Ministero Istruzione per euro 9.507 e credito verso Avepa per euro 3.469.

## IV-Disponibilità liquide

Il saldo di euro 291.975 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio ed è così rappresentato:

- banche c/c euro 291.508;
- denaro in cassa euro 467.

## D) Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risconti attivi	2.435

## Stato patrimoniale passivo

## A) Patrimonio netto

### Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

(Punto 8 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020)

Con riferimento alle movimentazioni del patrimonio netto, nel seguito si illustra il dettaglio della composizione della quota c.d. vincolata e quella libera.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di dotazione dell'ente	1.760.000						1.760.000
<b>Patrimonio vincolato</b>							
Riserve statutarie							
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	3.709						3.709
Riserve vincolate destinate da terzi							
Totale patrimonio vincolato	3.709						3.709
<b>Patrimonio libero</b>							
Riserve di utili o avanzi di gestione	(158.484)		(61.090)				(219.574)
Altre riserve							
Totale patrimonio libero	(158.484)		(61.090)				(219.574)
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(61.090)			61.090		229.629	229.629
<b>Totale patrimonio netto</b>	1.544.135		(61.090)	61.090		229.629	1.773.764

### Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti

esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Quota vincolata	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi			
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi d'esercizio	per altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente	1.760.000	CAPITALE	B	1.760.000					
<b>Patrimonio vincolato</b>									
Riserve statutarie									
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	3.709	CAPITALE	E	3.709	3.709	CENTRO TURRA	INDET		
Riserve vincolate destinate da terzi									
Totale patrimonio vincolato	3.709			3.709	3.709				
<b>Patrimonio libero</b>									
Riserve di utili o avanzi di gestione	(219.574)	PERDITE		(219.574)					
Altre riserve									
Totale patrimonio libero	(219.574)			(219.574)					
Avanzo/disavanzo d'esercizio	229.629	UTILE	B	229.629					
<b>Totale patrimonio netto</b>	1.773.764			1.773.764	3.709				

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'ente al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo ha avuto le seguenti movimentazioni:

- saldo al 01.01.23                      euro 81.270



- utilizzo fondo	euro 1.308
- accantonamento	euro 9.519
- saldo al 31.12.23	euro 89.481

## D) Debiti

### Scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	13.416	18.173	
Debiti verso fornitori	23.655		
Debiti tributari	4.046		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.775		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	39.251		
Altri debiti	16.351		
<b>Totale debiti</b>	<b>99.494</b>	<b>18.173</b>	

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2023, pari a Euro 31.589 riguardante finanziamenti passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

L'ente si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Le voci di debito più rilevanti sono rappresentate da debiti v. fornitori per euro 23.742 e verso dipendenti per 39.251.

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non ci sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C. c.):

### Ratei e risconti passivi

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Ratei passivi	3

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

## Rendiconto gestionale

L'obiettivo di tale informativa, ai sensi dell'OIC 35, è quello di consentire al lettore del bilancio di apprezzare il risultato gestionale privo di elementi che, per l'eccezionalità della loro entità o della loro incidenza sull'avanzo/disavanzo d'esercizio, non sono ripetibili nel tempo.

### A) Componenti da attività di interesse generale

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	34.888		
Servizi	83.036		
Godimento di beni di terzi	0		
Salari e stipendi	217.051		
Oneri sociali	62.054		
Trattamento di fine rapporto	15.588		
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	2.280		
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.427		
Ammortamento immobilizzazioni materiali	44.851		
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			
Oneri diversi di gestione	3.040		
Rimanenze iniziali	2.314		
<b>Totale</b>	<b>467.529</b>		

Per effetto di aver conseguito Ricavi e altri proventi per euro 698.121, il risultato netto risulta essere di euro 230.507; il risultato positivo risulta determinato dall'indennità di esproprio messa a bilancio per euro 276.842. I corrispettivi per uscite didattiche sono stati pari ad euro 17.923 di cui euro 15.483 per le "Giornate sulla neve", euro 1.740 per Gita al mare ed euro 700 per gita a Celarda di Feltre; gli oneri sostenuti per tali eventi sono stati pari ad euro 11516, con un risultato netto di euro 6.407.

Le erogazioni liberali sono state pari ad euro 6.849 al cui dettaglio si rimanda alla sezione dedicata.

### B) Componenti da attività diverse

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	5.889		

Servizi	22.036		
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			
Oneri diversi di gestione	2.526		
Rimanenze iniziali			
<b>Totale</b>	<b>30.451</b>		

Trattasi dell'attività dell'azienda agricola che per effetto di ricavi e proventi per euro 47.444, ha dato un risultato positivo per euro 16.992; il risultato è stato influenzato positivamente dall'indennizzo assicurativo di euro 20.631 relativo al danno per grandine subito nel 2023.

## C) Componenti da attività di raccolta fondi

L'attività di raccolta fondi è così riassunta.

### Raccolta fondi abituale

Oneri per raccolta fondi abituale euro 704

Proventi da raccolta fondi abituale euro 3.431

Risultato positivo euro 2.727 che è stato destinato al corso "Acquaticità"

Gli incassi degli eventi sono così dettagliati:

- festa carnevale euro 540;
- uova pasquali euro 450;
- festa dei nonni euro 747;
- festa di San Luca euro 892;
- festa di Natale euro 802.

### Raccolta fondi occasionale

Oneri per raccolta fondi occasionale euro 135

Proventi da raccolta fondi occasionale euro 262

Risultato positivo euro 127

L'evento denominato "Vendita patate biologiche" si è tenuto dal 03.10.23 al 09.10.23 ed ha portato ad un incasso in denaro contante di euro 262, a fronte di costi per l'acquisto dei beni di euro 135 documentati dalle relative fatture. I fondi raccolti sono stati destinati al corso "Acquaticità".

Il risultato netto complessivo è stato di euro 2.854.



## D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Il dettaglio è il seguente.

Oneri finanziari su rapporti bancari euro 914

Altri oneri finanziari euro 11

Totale euro 925

## E) Componenti di supporto generale

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci			
Servizi	17.509		
Godimento di beni di terzi	1.788		
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri	117		
Oneri diversi di gestione			
Rimanenze iniziali			
<b>Totale</b>	<b>19.414</b>		

I costi per servizi a supporto generale comprendono costi amministrative per euro 8.949, il costo sostenuto per l'adozione del nuovo Statuto da parte dell'ente e le relative spese per l'iscrizione al Runts pari ad euro 6.378, ed il costo per l'Organo di controllo per euro 2.182.

## Imposte

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>			
IRES	391		
IRAP	80		
Imposte sostitutive			
<b>Imposte relative a esercizi precedenti</b>			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>			
IRES			
IRAP			

<b>Totale</b>	<b>471</b>	
---------------	------------	--

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

L'Ires è calcolato sul reddito fondiario dell'ente, mentre l'indennizzo per l'esproprio a bilancio per euro 276.842 non risulta tassabile.

### **Costi e proventi figurativi (se riportati)**

Non essendo stati riportati in calce al rendiconto gestionale, non ne viene dato conto.

## **Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali**

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

#### **Ricavi di entità o incidenza eccezionale**

<b>Voce di ricavo</b>	<b>Importo</b>	<b>Categoria</b>
<b>Ricavi</b>		
INDENNIZZO PER ESPROPRIO	276.841	ALTRI RICAVI E PROVENTI
INDENN. ASSIC. ZURICH ASSIC.	20.487	ALTRI RICAVI E PROVENTI
<b>Totale</b>	<b>297.328</b>	

A seguito Determinazione del Comune di Valdobbiadene - Ufficio LLPP - in data 29.09.23, avente ad oggetto lo Spostamento di un'Arcostruttura presso il Centro Turra di proprietà della fondazione, veniva stabilita l'indennità di esproprio di parte del mappale 503 e di parte del mappale 311 per un totale di mq. 5.814,77; l'indennità totale riconosciuta è stata di euro 286.431, di cui euro 229.144 già liquidata ed euro 57.286 da liquidare al momento del frazionamento delle aree (al momento non ancora eseguito).

L'indennizzo negli Altri ricavi e proventi incide per euro 276.841, al netto del valore scorporato dal cespite a bilancio.

L'indennizzo assicurativo riguarda un rimborso relativo ad un evento atmosferico del 2022 per il quale la compagnia a provveduto a liquidare il danno subito.

#### **Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale**

Non ci sono elementi di entità o incidenza eccezionale.

## **Altre informazioni**

### **Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute**

Le erogazioni liberali sono state pari ad euro 6.849 di cui euro 3.949 da privati, euro 2.000 di azienda privata, euro 600 da Associazione Casa Nostra ed euro 300 dal Comune di Valdobbiadene.

Gli incassi da erogazioni sono stati destinati al corso "Acquirità", al corso "Educazione in natura", ad attività sportiva, all'acquisto di libri ed alla Formazione genitoriale.

## Numero di dipendenti e volontari

Organico	Numero medio	Numero
Dirigenti		
Quadri		
Impiegati	2	
Operai	2	
Altri dipendenti	4	
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>8</b>	
Volontari		4

## Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

	Organo esecutivo	Organo di controllo	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi		1.687	495

## Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non ci sono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

## Operazioni realizzate con parti correlate

Nel corso dell'esercizio non sono state poste in essere operazioni con parti correlate.

## Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Si propone di destinare l'utile a copertura integrale delle perdite pregresse di euro 219.574 e la rimanente parte di euro 9.968 ad Avanzo esercizio.

## Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Dell'attività di raccolta fondi si è già dettagliato sopra nella parte riguardante la Sez. C Rendiconto Gestionale.

## Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

## Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione



Il risultato economico e finanziario dell'ente è stato positivamente influenzato dall'indennità di esproprio di euro 276.842 e già liquidata dal Comune di Valdobbiadene per euro 229.144.

Il risultato d'esercizio depurato dal provento straordinario, risulta essere negativo per euro 47.300, importo quasi corrispondente agli ammortamenti dell'esercizio imputati per euro 47.278 e che evidenzia la capacità dell'ente di generare la liquidità necessaria a far fronte ai propri impegni.

## **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

Nel corso dell'esercizio 2024 si prevede di mantenere l'equilibrio economico - finanziario attraverso diverse strategie. In primo luogo, si implementerà una politica di contenimento dei costi particolarmente efficace nell'ambito delle attività di interesse generale. Questo sarà accompagnato dal mantenimento delle attività di raccolta fondi che continueranno a svolgere un ruolo chiave nel sostegno finanziario dell'ente.

Si prevede inoltre un miglioramento dei ricavi generati dall'attività agricola, grazie ad un'ottimizzazione delle operazioni e delle performance del settore agricolo, che permetterà di consolidare le fonti di reddito dell'ente.

Parallelamente, l'erogazione del contributo in conto impianti da parte della Regione Veneto, in relazione all'intervento di manutenzione straordinaria avviato sull'immobile (specificatamente per rifacimento del tetto dell'edificio), apporterà un ulteriore supporto finanziario.

In sintesi l'equilibrio economico-finanziario durante l'esercizio 2024, sarà mantenuto grazie ad una combinazione di politiche di contenimento dei costi, attività di raccolta fondi, miglioramento dei ricavi agricoli e l'incasso del contributo della Regione Veneto.

## **Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Sono quelle proprie dello svolgimento dell'attività scolastica come meglio precisato nella parte iniziale fra gli obiettivi dell'ente.

## **Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale**

L'attività di supporto consiste nella svolgimento dell'attività di produzione di uva su terreni di proprietà, svolta tramite servizi esterni; l'intera produzione viene conferita alla Cantina Produttori di Valdobbiadene di cui l'ente risulta essere socio.

L'attività viene svolta rispettando i limiti previsti dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore di cui al D.M. n. 107/21.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Data 06/03/2024

